



AUTISME- OG ASPERGERFORENINGEN

AUTISTERNES EGEN FORENING

Bekymring om **BARNETS LOV**

Autisme- og Aspergerforeningen er med indførelsen af barnets lov, dybt bekymret for om autistiske forældres menneskerettigheder (jf. FN's handicapkonvention om retten til familieliv artikel 23) kommer til at blive overholdt.

Ifølge konventionen er staten forpligtet til at yde støtte til forældre med handicap, så de på lige fod med andre, kan nyde retten til et familieliv.

I kommunalt-regi ser vi ofte tre ting gå igen:

- Fagfolk med manglende viden om og forståelse af autisme fører til fejlvurderinger, da familiens reelle støttebehov ikke anerkendes og autistiske forældre oplever at blive misforstået.
- Autistisk kommunikation mistolkes ofte og kan medføre massive svigt fra systemets side, det ved vi har kostet menneskeliv.
- Der er en tendens til, at man i kommunalt regi tror, at man kan træne og eksponere autistiske træk væk.

Vi oplever i foreningen allerede nu, at autistiske forældre, qua deres usynlige handicap, har svært ved at få den støtte, de reelt set har behov for. En del autistiske forældres "atypiske" adfærd, som fx vigende øjenkontakt, svingende funktionsniveau, længere latenstid, anderledes kommunikationsform og selektiv mutisme mistolkes som dårligt forældreskab. Dertil kan den manglende støtte føre til belastninger og derouten kan have forgreninger ind i hele familien, som dem vi ser i jobcenterregi fx Rasmussagen fra Randers.

Dertil kommer at mange af de tvangsfjernede børn først får en udredning efter tvangsfjernelsen. Dette på trods af vi ved, at der 70-80% arvelighed og eventuel støtte er dermed udebleven.

Hvis man implementerer Barnets lov - uden at sikre retten til familieliv jf. handicapkonventionen, så er vi på handicapområdet ved at vende tilbage til tidligere tiders formynderskab over mennesker med handicap og i særdeleshed mennesker med usynlige handicaps, der ikke passer ned i den normative begrebsforståelse. Tidligere blev børn også tvangsfjernet og autisme var noget som skyldtes kolde afvigende forældre - de såkaldte køleskabsmodre.

Det er ikke nok at det kun er videnskaben der fornyer sig, det er nødvendigt med fornyet forståelse og accept af mennesker med handicap på alle niveauer i den danske samfundsstruktur. Dette inkluderer, at man som minimum sikre retssikkerheden for alle autistiske mennesker.

Vi foreslår derfor, at man som minimum sikre sig følgende:

- **Gør tvangsanbringelserne uvildige, jf. Langelandsproblematikken. Vi skal have fagfolk med ekspertviden og ikke kommunalt ansatte til at sidde og træffe beslutninger. Kommunerne kan indstille til et nationalt tvangsanbringelsesudvalg, men de kan ikke være medbeslutningstagere i dette.**
- **Påkrævet VISO-forløb og eventuel udredning før tvangsfjernelse.**
- **Sikre at autistiske børn og forældre er blevet mødt på støttebehovet - herunder også rette skoletilbud til autistiske børn.**
- **Nedbringelse af lange ventetider i psykiatrien og efterfølgende psykoedukation efter udredning. Mange senudredte voksne har aldrig modtaget psykoedukation og har dermed endnu ikke lært at passe på sig selv.**